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POLITYKA PAŃSTW W ZAKRESIE 
PREFEROWANYCH KIERUNKÓW STUDIÓW  
A WSPIERANIE INNOWACYJNOŚCI GOSPODARKI

Streszczenie: Polityka budowy kapitału ludzkiego ma duże znaczenie dla innowacyjności  
i efektywności gospodarki. W artykule przedstawiona została analiza zapotrzebowania na 
odpowiednio wykształconych absolwentów dla przedsiębiorstw z sektorów najbardziej inwe-
stujących w B+R. Dane wskazują, że największy popyt na absolwentów może występować  
w naukach inżynieryjnych, ścisłych oraz medycznych. Artykuł przedstawia politykę wybra-
nych państw w zakresie kształcenia na preferowanych kierunkach studiów w kontekście za-
potrzebowania sektora B+R. 

Słowa kluczowe: kapitał ludzki, kierunki studiów, badania i rozwój, patenty.

1. Polityka rozwoju kapitału ludzkiego w badaniach naukowych

Wiele badań wskazuje, że polityka edukacyjna państw może mieć pozytywny wpływ 
na innowacyjność gospodarki. Odpowiednio wykształceni absolwenci szkół wyż-
szych oraz pracownicy stanowią kadrę, bez której nie jest możliwe prowadzenie 
badań. Skuteczna polityka budowy kapitału ludzkiego może doprowadzić do rozwoju 
sektora B+R w danym państwie lub regionie. B.A. Weisbrod twierdził, że inwestycje 
w kapitał ludzki, w tym w edukację formalną, prowadzą do wzrostu produktywności 
[Weisbrod 1962, s. 106]. J.L. Furman, M.E. Porter oraz S. Stern dowodzą, że inwe-
stycje w edukację na poziomie wyższym i średnim mają istotny wpływ na możliwo-
ści innowacyjne kraju oraz liczbę nowych wynalazków i patentów [Furman i in. 
2002, s. 914]. Podobne wnioski zawierają badania M. Mariani i M. Romanelli, które 
stwierdziły korelację pomiędzy poziomem edukacji badaczy i jakością oraz produk-
tywnością ich badań [Mariani, Romanelli 2007, s. 1141]. W literaturze światowej 
brak pogłębionych badań nad kształceniem absolwentów konkretnych kierunków 
studiów, którzy mogliby wesprzeć najbardziej innowacyjne sektory gospodarki. Ce-
lem artykułu jest identyfikacja kierunków studiów, których absolwenci stanowiliby 
odpowiednie kadry dla sektora B+R, oraz analiza prowadzonej przez wybrane pań-
stwa polityki w tym zakresie w latach 1999–2010.
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2. Znaczenie polityki edukacyjnej państwa  
    w zakresie preferowanych kierunków studiów  
    dla innowacyjności i konkurencyjności gospodarki

Kształtowanie polityki edukacyjnej, która mogłaby wspomagać innowacyjność i kon-
kurencyjność danego państwa lub regionu, jest istotną częścią polityki gospodarczej. 
Istotnym elementem budowy tego kapitału jest zapewnienie firmom i instytucjom 
prowadzącym badania wysoko wykształconej kadry i absolwentów odpowiednich 
kierunków studiów. 

W gospodarce wolnorynkowej, która kierowałaby się „niewidzialną ręką ryn-
ku”, to konsument, czyli w tym wypadku kandydat na studia, powinien w racjonalny 
sposób wybierać kierunek studiów, tak aby zapewnić sobie w przyszłości maksy-
malne korzyści i dochody. Tym samym popyt na dane kierunki studiów powinien 
generować podaż w postaci prywatnych i publicznych szkół wyższych, które zapew-
niałyby konsumentom odpowiednią edukację. Firmy i ośrodki badawcze zyskiwały-
by absolwentów, którzy mogliby zapełnić wakaty na stanowiskach badaczy.

Niestety w realiach światowych systemów edukacji częstokroć to nie konsumen-
ci decydują o tym, czy i na jakim kierunku studiów będą kontynuowali swoją eduka-
cję. Liczba miejsc w ośrodkach kształcących najbardziej potrzebnych specjalistów 
jest zwykle ograniczona, a wielu kandydatów musi wybierać inne, mniej atrakcyjne 
dla nich i ich potencjalnych pracodawców studia. Ze względu na wysokie koszty 
inwestycyjne, związane z budową odpowiedniej infrastruktury (w postaci laborato-
riów badawczych itd.), rzadko powstają prywatne uczelnie będące w stanie zapew-
nić edukację wysokiej klasy specjalistom, np. w dziedzinie biotechnologii. Co wię-
cej, prowadzenie prywatnej szkoły wyższej tego typu może być w wielu krajach 
nieopłacalne z uwagi na małe możliwości finansowe kandydatów na studia. Problem 
ten dotyczy szczególnie krajów rozwijających się i słabo rozwiniętych, w których 
rodzice nie są w stanie sfinansować edukacji dzieci, a dostępność kredytów na cele 
edukacyjne jest ograniczona.

Dużą rolę odgrywa także asymetria informacji pomiędzy przedsiębiorstwami  
i ośrodkami badawczymi generującymi popyt na absolwentów i kandydatów na stu-
dia, którzy rzadko zdają sobie w pełni sprawę z zapotrzebowania na rynku pracy. 
Najczęściej są to ludzie bardzo młodzi, którzy nie mają dostępu do tego typu infor-
macji lub nie wiedzą nawet, w jaki sposób mogliby je pozyskać. Co więcej, wielu 
ludzi podczas dokonywania tego typu wyborów nie kieruje się wcale zapotrzebowa-
niem rynku pracy ani maksymalizacją przyszłych dochodów. Studia podejmuje się 
często ze względu na własne zainteresowania i pasje. 

 Z powyższych przyczyn bardzo istotną rolę w kształtowaniu kapitału ludzkiego w 
postaci absolwentów studiów wyższych odgrywa polityka edukacyjna państwa. Dzię-
ki dotacjom budżetowym szkoły wyższe mogą sfinansować budowę potrzebnej infra-
struktury w postaci budynków, sal, urządzeń i laboratoriów badawczych, niezbędnych 
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w edukacji przyszłych badaczy. Perspektywa stałej posady i pewnych wynagrodzeń  
w szkołach publicznych może zachęcić kadrę naukową wysokiej klasy do pracy  
w tego typu instytucjach, zapewniając studentom odpowiednią jakość nauczania.

Polityka państwa w zakresie preferowanych kierunków studiów nie powinna 
być prowadzona bez odpowiedniej strategii, w oderwaniu od potrzeb kandydatów na 
studia i gospodarki, której rozwój w dużej mierze zależy od kapitału ludzkiego two-
rzonego przez system edukacyjny. Kapitał ludzki budowany dzięki środkom pu-
blicznym powinien stać się motorem rozwoju ekonomicznego, elementem pobudza-
jącym innowacyjność i wzmacniającym konkurencyjność gospodarki.

Państwo powinno określić, które sektory gospodarki mają znaczenie strategicz-
ne dla rozwoju całej gospodarki, i dzięki odpowiedniej polityce edukacyjnej tworzyć 
odpowiednie warunki do ich wzmocnienia i wzrostu.

3. Innowacyjne sektory gospodarki światowej  
    a zapotrzebowanie na absolwentów studiów wyższych

Trudno jest określić, które sektory gospodarki mają największe szanse wzrostu. 
Każdy region lub państwo powinno tworzyć własną politykę wspierania innowacyj-
ności i konkurencyjności własnych przedsiębiorstw. Można natomiast stwierdzić, 
które sektory globalnej gospodarki rozwijają się najszybciej. Do pewnego stopnia 
można, dzięki analizie wydatków na badania i rozwój, stwierdzić, które z nich wy-
każą największą dynamikę wzrostu w następnych latach. W publikowanym przez 
Komisję Europejską raporcie The 2010 EU Industrial R&D Investment Scoreboard 
przeanalizowane zostały wydatki 1350 firm, które ponoszą największe nakłady na 
badania i rozwój na świecie. Z raportu wynika, że sektory samochodowy, farmaceu-
tyczny, półprzewodników, telekomunikacyjny i chemiczny to liderzy w światowych 
badaniach i rozwoju. 

Liderami w światowych wydatkach na innowacje w 2009 r. były sektory samo-
chodowy i farmaceutyczny z ponad 15% udziałem w wydatkach na B+R. W związku 
z wydatkami na badania przekraczającymi 72 miliardy euro rocznie koncerny samo-
chodowe muszą zatrudniać wielu inżynierów. Państwa, które wiążą swoją strategię 
rozwojową z przemysłem motoryzacyjnym, powinny więc kształcić odpowiednią 
liczbę inżynierów, aby zaspokoić ten popyt.

Duże znaczenie sektora farmaceutycznego i biotechnologicznego może świad-
czyć o istotnym zapotrzebowaniu na badaczy wykształconych na kierunkach me-
dycznych, biotechnologicznych, chemicznych i biologicznych. Firmy wytwarzające 
urządzenia z półprzewodników, telekomunikacyjne, produkujące oprogramowanie 
i sprzęt elektroniczny też będą potrzebowały specjalistów wykształconych na odpo-
wiednich kierunkach studiów. 

Nie tylko środki pieniężne kierowane na badania wskazują najbardziej rozwija-
jące się sektory i kierunki rozwoju nowoczesnej technologii. Także rezultaty tych 
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badań, mierzone liczbą zgłaszanych na świecie wniosków patentowych, potwierdza-
ją, że najbardziej perspektywicznymi naukami są inżynieria elektryczna i elektroni-
ka, inżynieria mechaniczna i chemia. 

W 2007 r. największy udział wśród zgłaszanych wniosków patentowych (35%) 
miały te z zakresu inżynierii elektrycznej i elektroniki, do której zalicza się techno-
logie związane z komputerami, telekomunikacją, półprzewodnikami, sprzętem au-
diowizualnym, energetyką oraz innymi urządzeniami elektrycznymi i elektroniczny-
mi. Ponad 21% stanowiły w 2007 r. wnioski dotyczące inżynierii mechanicznej, na 
którą składają się wynalazki dotyczące urządzeń transportowych, maszyn, silników, 
pomp, turbin oraz innych narzędzi i urządzeń mechanicznych. Dużą grupę stanowiły 
wnioski z dziedziny chemii, które odpowiadają za prawie 21% wszystkich aplikacji 
patentowych w 2007 r. Pod szerokim pojęciem chemii rozumiane są wszystkie wnio-
ski z dziedziny farmaceutyki, chemii organicznej, biotechnologii, z zakresu tworze-
nia nowych materiałów, chemii spożywczej, ochrony środowiska i innych. Około 
15% wszystkich zgłoszeń patentowych stanowiły wynalazki związane z instrumen-
tami precyzyjnymi, z optyką, technologiami medycznymi, instrumentami pomiaro-
wymi, kontrolnymi i dotyczącymi analizy materiałów biologicznych. 

Tabela 1. Sektory o największych wydatkach na badania i rozwój na świecie w 2009 r.

Lp. Sektor Miliony euro Udział procentowy
1 Samochodowy 72 348 15,62
2 Farmaceutyczny 69 569 15,02
3 Półprzewodników 27 146 5,86
4 Sprzętu telekomunikacyjnego 25 902 5,59
5 Chemiczny 19 039 4,11
6 Oprogramowania 18 596 4,01
7 Sprzętu elektronicznego 17 821 3,85
8 Komputerów 17 408 3,76
9 Artykułów rekreacyjnych 16 918 3,65

10 Kosmiczny i zbrojeniowy 15 413 3,33
11 Materiałów przemysłowych 11 962 2,58
12 Urządzeń elektrycznych 11 329 2,45
13 Biotechnologiczny 10 306 2,22
14 Telefonii stacjonarnej 8 216 1,77
15 Usług komputerowych 8 045 1,74
16 Opieki zdrowotnej 7 700 1,66
17 Wydobycia i przetwórstwa ropy naftowej i gazu 6 948 1,50
18 Pojazdów komercyjnych i ciężarówek 6 689 1,44
19 Maszyn przemysłowych 5 795 1,25
20 Producentów żywności 4 999 1,08

Pozostałe 81 114 17,51

Źródło: [The 2010 EU Industrial R&D Investment Scoreboard… 2011, s. 32].
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Rys. 1. Wnioski patentowe złożone na świecie w podziale na rodzaje technologii w 2007 r.

Źródło: [The 2009 EU Industrial R&D Investment Scoreboard… 2010, s. 33].

Taka struktura wniosków patentowych potwierdza zapotrzebowanie na absol-
wentów kierunków inżynieryjnych, a także studiów medycznych oraz chemików  
i biotechnologów. Należy zwrócić uwagę na fakt, że absolwenci studiów medycz-
nych oraz specjaliści z zakresu chemii są potrzebni nie tylko w badaniach farmaceu-
tycznych czy biotechnologicznych, lecz również np. przy tworzeniu nowej aparatury 
medycznej.

4. Polityka wybranych państw  
    w zakresie preferowanych kierunków studiów

Znając światowe trendy w dziedzinie badań i rozwoju, można dokonać analizy ma-
jącej na celu ustalenie, czy polityka edukacyjna poszczególnych państw w zakresie 
preferowanych kierunków studiów dąży do zaspokojenia potrzeb rynku.

W tym celu przeprowadzono analizę liczby absolwentów poszczególnych kie-
runków studiów w wybranych krajach (podział na kierunki kształcenia według Mię-
dzynarodowej Standardowej Klasyfikacji Edukacji ISCED’97). Aby możliwe było 
porównywanie danych dotyczących państw o różnej wielkości, liczba absolwentów 
została podzielona przez całkowitą liczbę zatrudnionych w gospodarce danego pań-
stwa. Do badania wybrano trzy największe gospodarki światowe: Stany Zjednoczo-
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ne, Chiny oraz Japonię, największe kraje europejskie: Niemcy, Francję, Wielką Bry-
tanię oraz Polskę. 

Wyniki badań wskazują na duże zróżnicowanie w polityce państw dotyczącej 
kształcenia na kierunkach technicznych, co obrazuje rys. 2.

Rys. 2. Liczba absolwentów kierunków inżynieryjnych, przemysłowych oraz budownictwa  
w danym roku (Engineering, Manufacturing and Construction ISCED97 Classification 5)  
w stosunku do liczby zatrudnionych w gospodarce danego państwa, w promilach

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych: Euromonitor International, http://www.euromoni-
tor.com/passport (20.08.2011).

W grupie badanych państw największą liczbę absolwentów kierunków inżynie-
ryjnych w stosunku do ogółu zatrudnionych w gospodarce ma Francja (3,8 promila 
w 2010 r.). Pozycję tę utrzymuje od 2001 r., choć jeszcze w 2000 r. największy 
udział nowych inżynierów wśród zatrudnionych miała Japonia. W Kraju Kwitnącej 
Wiśni wskaźnik ten systematycznie maleje, a w roku 2007 stał się niższy niż w Pol-
sce, w 2010 r. wyniósł 2,7 promila. Polska w ciągu 11 badanych lat zwiększyła licz-
bę absolwentów z 24 do 48 tys. nowych inżynierów rocznie. Spowodowało to wzrost 
wskaźnika z 1,6 do 3,1 promila, co wśród badanych państw jest drugim najlepszym 
wynikiem. Największy postęp w szkoleniu inżynierów poczyniła Chińska Republi-
ka Ludowa, w której w 1999 r. studia inżynieryjne ukończyło zaledwie 195 tys. lu-
dzi, natomiast w 2010 r. aż 2 mln 109 tys. Tym samym współczynnik nowych inży-
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nierów do całkowitego zatrudnienia wzrósł z 0,3 do 2,8 promila, co jest wyższym 
wynikiem niż w Wielkiej Brytanii (2,1 promila), Niemczech (1,6 promila) i Stanach 
Zjednoczonych (1,4 promila). W trzech ostatnich wymienionych gospodarkach 
wskaźnik ten nie wykazuje dużej dynamiki i w 11 badanych latach utrzymywał się 
na zbliżonym poziomie lub ulegał niewielkim wahaniom. W przeciwieństwie do 
krajów wysoko rozwiniętych, Chiny nadal dynamicznie zwiększają liczbę kształco-
nych inżynierów. Państwo Środka przyzwyczaiło już naukowców, polityków i przed-
siębiorców do prezentowania nieprzeciętnego wzrostu wszelkiego rodzaju wskaźni-
ków ekonomicznych. Zwykle są to jednak miary względne, zależne od wielkości 
populacji. Liczba kształconych inżynierów w Chinach stała się w latach 2000–2010 
wysoka, nawet w wartościach uwzględniających liczebność zatrudnionej populacji. 
Świadczy to o stosowaniu przez Chiny świadomej polityki dążącej do stworzenia 
gospodarki, która mogłaby w przyszłości stać się liderem innowacyjności. Przedsta-
wione na rys. 2 dane świadczą także o tym, że Stany Zjednoczone, Unia Europejska 
i Japonia nie wprowadzają w swoich systemach edukacyjnych podobnych zmian. 
Rozwiniętym krajom europejskim mogą pomóc inżynierowie wykształceni w no-
wych państwach Unii Europejskiej, m.in. Polacy.

 
Rys. 3. Liczba absolwentów kierunków nauk ścisłych (Science ISCED97 Classification 4)  
w stosunku do liczby zatrudnionych w gospodarce danego państwa, w promilach

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych: Euromonitor International, http://www.euromoni-
tor.com/passport (20.08.2011).
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Innowacyjna gospodarka nie opiera się jedynie na absolwentach studiów inży-
nieryjnych. Równie ważni są badacze wykształceni w naukach ścisłych, takich  
jak biologia, chemia, fizyka, matematyka czy informatyka (która wg klasyfikacji 
UNESCO nie jest zaliczana do studiów inżynieryjnych) [International Standard… 
1997, s. 35].

Najwięcej studentów nauk ścisłych w stosunku do liczby zatrudnionych w latach 
2006–2010 ukończyło szkoły wyższe w Wielkiej Brytanii. W końcu tego okresu 
wskaźnik ten osiągnął w Zjednoczonym Królestwie poziom 2,9 promila. Na drugą 
pozycję wśród analizowanych państw wyszła Polska ze wskaźnikiem na poziomie 
2,8 promila w 2010 r. Jest to imponujący wzrost, ponieważ jeszcze w 1999 r. było to 
niecałe 0,6 promila. W latach 1999–2010 liczba absolwentów nauk ścisłych w sto-
sunku do zatrudnionej populacji spadła we Francji z 3,3 do 2,5 promila, a wzrosła  
w Niemczech z 0,8 do 1,7 promila. Pozytywne zmiany zaszły także w Stanach Zjed-
noczonych, gdzie nastąpił wzrost badanego wskaźnika z 1,3 do 1,7 promila. Co cie-
kawe, stosunkowo mało absolwentów nauk ścisłych wchodzi rokrocznie na japoński 
rynek pracy, jest to jedynie około 0,5 promila. Być może dlatego większość inno- 
wacyjnych firm japońskich to przedsiębiorstwa inżynieryjne, produkujące maszyny 
i urządzenia (w tym samochody). Na rynku japońskim jest wielu inżynierów, nato-
miast stosunkowo niewielu absolwentów nauk ścisłych. Podobny problem może wy-
stępować też w Chinach, gdzie omawiany wskaźnik wzrósł co prawda z 0,1 promila 
w 1999 r. do 0,4 w 2010 r., lecz w porównaniu z innymi gospodarkami pozostaje na 
stosunkowo niskim poziomie. W naukach ścisłych Europa i Stany Zjednoczone są 
jeszcze daleko przed państwami azjatyckimi. Wzrost liczby absolwentów nauk ścis- 
łych daje nadzieje, że sytuacja ta może nieprędko ulec zmianie.

Wiele państw buduje konkurencyjność swojej gospodarki w oparciu o przemysł 
farmaceutyczny, produktów i usług medycznych oraz biotechnologiczny, które – jak 
wcześniej wykazano – należą do najbardziej innowacyjnych na świecie. Jeśli chodzi 
o kadrę, którą kraje te mogłyby wykorzystać w badaniach nad nowymi produktami 
w powyższych sektorach, to wśród badanych państw najlepsze warunki zapewniają 
firmom Wielka Brytania oraz Francja.

W Zjednoczonym Królestwie stosunek liczby absolwentów kierunków medycz-
nych do całkowitej liczby zatrudnionych wynosił w 2010 r. 4,4 promila, natomiast 
we Francji 3,6 promila. W obu tych państwach nastąpił znaczący wzrost tego wskaź-
nika w badanym okresie. Duży wzrost liczby absolwentów studiów medycznych 
nastąpił także w Polsce, choć w tym wypadku nie można porównywać danych sprzed 
2004 r., ponieważ po wejściu do Unii Europejskiej zmieniła się metodologia sporzą-
dzania statystyk. Przy ujednoliconej metodologii badany wskaźnik w 2010 r. wyno-
sił 3,2 promila i był wyższy niż w USA (3,1 promila). Natomiast w Niemczech miał 
wartość 2,2 promila, a w Japonii 2,1 promila. W Chinach, podobnie jak w przypadku 
nauk ścisłych, można zaobserwować znaczny wzrost stosunku liczby absolwentów 
nauk medycznych do liczby zatrudnionych (z 0,1 do 0,6 promila), lecz nadal jest to 
dość niski poziom. Warto zwrócić uwagę na Stany Zjednoczone, gdzie od 2004 r. 
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odsetek absolwentów studiów medycznych stale rośnie. Większość dużych korpora-
cji sektora farmaceutycznego i firm związanych z produktami i usługami medyczny-
mi znajduje się w krajach wysoko rozwiniętych. Dobrze wykształcone kadry zapew-
niają tym firmom możliwości badań i dalszego rozwoju. Analizując dane dotyczące 
liczby absolwentów kierunków medycznych w stosunku do liczby zatrudnionych  
w gospodarce, należy uwzględnić zmiany potencjału kadr kształconych w Chinach. 
W 2010 r. studia medyczne ukończyło tam prawie 428 tys. ludzi. Liczba ta była 
większa tylko w Stanach Zjednoczonych i wyniosła prawie 436 tys. absolwentów.

5. Podsumowanie

Dobranie odpowiedniej polityki edukacyjnej przez władze państwowe ma duże zna-
czenie dla możliwości rozwoju innowacyjnych sektorów gospodarki. Analiza naj-
bardziej innowacyjnych przedsiębiorstw na świecie oraz wniosków patentowych 
wskazuje, że największe zapotrzebowanie na absolwentów studiów wyższych może 
występować w naukach inżynieryjnych, ścisłych oraz medycznych. Poszczególne 
państwa poprzez budowane systemy edukacji w różny sposób budują kapitał ludzki, 

Rys. 4. Liczba absolwentów kierunków medycznych, opieki zdrowotnej oraz społecznej  
(Health and welfare ISCED97 Classification 7) w stosunku do liczby zatrudnionych  
w gospodarce danego państwa, w promilach 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych: Euromonitor International, http://www.euromonitor.
com/passport (20.08.2011).
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który może wpływać na konkurencyjność i innowacyjność ich gospodarek. W Pol-
sce rośnie liczba absolwentów na wszystkich kluczowych dla wspierania innowacyj-
ności specjalnościach i osiągnęła ona proporcje porównywalne do państw najbar-
dziej rozwiniętych. Chiny w znacznym stopniu zwiększyły liczbę absolwentów 
kierunków inżynieryjnych, natomiast w porównaniu z ogólną liczbą zatrudnionych 
w gospodarce wciąż niewielu studentów kończy kierunki ścisłe i medyczne, w któ-
rych przodują państwa europejskie, takie jak Francja i Wielka Brytania, a w przypad-
ku nauk ścisłych także Polska. Rosnący potencjał kapitału ludzkiego w większości 
badanych państw może w przyszłości zaowocować powstaniem wielu innowacji  
i stać się motorem wzrostu gospodarczego w skali całego świata.
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EDUCATIONAL POLICY REGARDING PREFERRED FIELDS  
OF TERTIARY EDUCATION AND ITS IMPACT  
ON THE MOST INNOVATIVE SECTORS OF ECONOMY

Summary: The article shows that choosing accurate educational policy in the field of 
supporting right programmes of tertiary education on the regional and country level might be 
beneficial for innovativeness and competitiveness of local economy. The analysis of the most 
innovative companies in the world and patent applications show that human resources in the 
fields of: engineering, manufacturing, science, and health are crucial for research and 
development. The article also analyzes the number of graduates in specific fields of education 
in China, Poland, USA, Germany, Japan, Great Britain and France. It shows incredible growth 
in the number of graduates in engineering and other fields of science in China, even compared 
with its great population. Apart from this the benefit of this growth is the development of the 
most innovative sectors of Chinese economy.

Keywords: human capital, fields of study, research and development, patents.
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